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Úvod

Tato práce by měla pomoci k rozšíření poznatků o dvojjazyčné, neboli bilingvní výchově.

Měla by pomoci změnit pohled na bilingvně vychovávané děti, které byly ještě v nedávné době

povaţovány za děti s vývojovou nevýhodou. V dnešní době, kdy se stěhujeme za prací na druhý

konec světa, či studujeme v cizím jazyce za hranicemi naší republiky, je propojování kultur a

jazyků naprosto běţnou věcí. Mnoho takto smíšených mladých manţelských párů pak stojí před

otázkou, zda vychovávat své děti mono či bilingvně.

Toto téma bylo popsáno především v zahraniční literatuře. Věnuje se mu celá řada

odborníku ze zámoří i z Evropy. Co se týče české odborné literatury, omezuje se většinou pouze

na multikulturalismus a postavení menšin proti majoritám. Pokud se hovoří o bilingvismu, jedná

se většinou o výuku neslyšících, neboť znaková řeč je brána jako samostatný jazyk.

V první kapitole si nejprve vysvětlíme základní pojmy a popíšeme vývoj řeči, o který se

pak budeme opírat při srovnávání vývoje komunikace u bilingvního dítěte. Je také nutné říci si,

jakou rodinu povaţujeme za bilingvní a jaké máme typy bilingvismu. Ve druhé kapitole se

budeme zabývat bilingvní výchovou, tedy jejími metodami, doporučením pro rodiče a mýty,

kterými je obklopena. V poslední kapitole se na problematiku podíváme z pohledu bilingvního

jedince.

Tyto tři kapitoly teoretické části mohou slouţit jak rodičům, kteří právě stojí před

rozhodnutím, zda své dítě vychovávat dvojjazyčně, tak učitelům a vychovatelům, kteří se

bilingvními dětmi jistě setkají při své praxi.

Je na místě podotknout, ţe k napsání této práce mě vedla osobní zkušenost. Sama ţiji v cizí

zemi a ve dvojjazyčné domácnosti. Děti zatím neplánuji, ale kdyţ jsem o nich jen krátce

zauvaţovala, první, co mi přišlo na mysl, byla věta: ,,Chudinky, budou muset umět česky,

portugalsky a ještě anglicky.“ To ve mně vzbudilo velký zájem o problematiku. Dalším důvodem

bylo, ţe jsem se stala součástí projektu Česká škola v Lisabonu, kde kaţdý víkend učím děti ze

smíšených česko-portugalských rodin. A právě je jsem poţádala o spolupráci na mém výzkumu.

Pomocí rozhovorů jsme se snaţili zachytit specifika bilingvní výchovy a rozdíly mezi

dvojjazyčnou a jednojazyčnou výchovou.

Pevně doufám, ţe má práce přispěje ke změně názoru na bilingvní výchovu jako na něco

špatného, pro děti matoucího a pro rodiče přitěţujícího. Za tímto názorem si stojí valná většina

psychologů, lingvistů a co je hlavní, také rodičů a bilingvních dětí, které si tím přímo prošli.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Základní pojmy

1.1 Řeč a její vývoj

Řeč je nástrojem komunikace. Latinský pojem communicatio znamená sdílení, sdělování

(Vybíral, 2000, str.17). Naše společnost by bez tohoto procesu vůbec nemohla existovat, natoţ se

vyvíjet. Pro existenci a organizaci kaţdé společnosti je komunikace základním a ţivotně

důleţitým procesem.

V literatuře nenajdeme jednotnou definici. Mnohé z nich přesahují i do výrazů jako jsou

reakce, aktivita či chování. My se ve své práci omezíme pouze na verbální sloţku, tedy řeč.

Pojďme si nyní projít její vývoj od narození do osmi let.

1.1.1 Od jednoho měsíce do čtyř

Během prvních tří měsíců dítě reaguje především reflexivně (Horňáková, Kapalková a

Mikulajová, 2009, str.42). Pláč je v tomto období primárním způsobem komunikace, díky

rychlým změnám však přibývají další. Nejedná se zatím o příliš komplexní komunikační

dovednosti. Spíše jde o napodobování, a to jak zvuků, tak výrazů obličeje. Dítě má také velikou

snahu najít zdroj zvuku, je zvědavé a otáčí se. Pokud pečující osoba na dítě mluví, můţeme

pozorovat jasnou reakci v jeho tváři, jakou je úsměv (Horňáková, Kapalková a Mikulajová,

2009, str.42). Jiţ v tomto věku je důleţité mluvit na dítě zřetelně, nešišlat ani neţvatlat.

1.1.2 Od čtyř do osmi měsíců

V tomto období toho dítě hodně ,,napovídá“ a učí se vydávat stále sloţitější a

komplexnější zvuky. Jiţ můţeme mluvit o skutečných sociálních interakcích mezi dítětem a

okolím. V prvé řadě dítě reaguje na své jméno a začíná rozumět gestům typu ,,udělej pa-pa“

(Horňáková, Kapalková a Mikulajová, 2009, str.44). Jasnou odezvu v chování také můţeme

pozorovat při tom, kdy se dítě setká s emocemi druhých lidí. Jiţ totiţ rozpozná, co znamená

určitý tón hlasu, jak zní radost a jak rozzlobenost. Pro kojence je dobré, pokud mu rodiče jiţ

v tomto věku začnou popisovat, co se kolem děje. Dítě se tak setkává s prvními verbálními

podněty, které jsou pro jeho vývoj uţitečné.
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Samo pak zdokonaluje své vlastní zvukové projevy. Zvuky, které vydává, začínají

připomínat souhlásky k, g, b, p, m (Horňáková, Kapalková a Mikulajová, 2009, str.44). Na řadu

přichází také broukání.

1.1.3 Od osmi do dvanácti měsíců

V tomto období se dítě intenzivně připravuje na dvě změny, které ho čekají a to je

chození a konečně řeč. Obě tyto schopnosti jsou postupně rozvíjeny a výsledek přichází většinou

kolem prvního roku věku dítěte (Horňáková, Kapalková a Mikulajová, 2009, str.73).

Vývoj schopnosti komunikace je v tomto období nejrychlejší za celý ţivot. Kolem osmi

měsíců dítě dokáţe vrtět hlavou na znamení, ţe s něčím nesouhlasí či není spokojeno. Některé

děti jsou pak jiţ schopné přikyvovat na znamení souhlasu. Gesta jsou prostředek, jak nám dítě

sděluje, co chce, například opakovaným natahováním ruky ke hračce (Horňáková, Kapalková a

Mikulajová, 2009, str.58). Kolem prvního roku pak přichází první slovo, kterým je z pravidla

,,mama“ či ,,tata“.

V tomto věku uţ je vhodné, aby byly dítěti vyprávěny kraťoučké příběhy obohacené o

změnu intonace a různé názorné zvuky. Je také dobré jiţ v tomto senzitivním období pracovat na

rozvoji slovní zásoby.

1.1.4 Od jednoho roku do dvou let

Zatímco fyziologický vývoj oproti dosavadnímu tempu spíše stagnuje, řečové schopnosti

se vyvíjí rychlým tempem. Podle V. Příhody (1967) se slovní zásoba vyvíjí přibliţně takto

(Vybíral, 2000, str. 94):

VĚK POČET SLOV

1 3

1,5 22

2 272

2,5 446

3 896

4 1540

5 2072

6 2562
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 Batole pouţívá takzvanou ,,holofrastickou mluvu“ (Allen a Marotz, 2002, str. 84), coţ

znamená, ţe jedno slovo je pouţito k vyjádření celé myšlenky. Například slovíčko ,,dej“ je

spojeno s ukázáním na určitý předmět. Z toho lze odvodit významově plnohodnotnou ţádost.

Batole uţ také dokáţe odpovídat na jednoduché otázky a jeho schopnost porozumět je na

vyšší úrovni, neţ schopnost se verbálně vyjadřovat. Avšak víme, ţe dítě si v tomto věku velice

dobře uvědomuje výměnný charakter konverzace. Chápe, ţe při některých slovních projevech je

třeba se střídat a to také dělá. (Allen a Marotz, 2002, str. 85)

V tomto období je obzvláště důleţité, aby rodiče či opatrovníci odpovídali na dětské

ţvatlání normálním způsobem. Samozřejmě za pouţití jednoduchých a krátkých slov.

1.1.5 Od dvou do tří let

Dítě má jiţ plné povědomí o tom, ţe jazyk je účinný nástroj k vyjádření svých potřeb a

pocitů. Velká většina dvouletých dětí jiţ pronikla do jazykového kódu a to, co říká, pro ně má

konkrétní význam. Pasivní znalost jazyka je však stále rozvinutá více, neţ schopnost ho

pouţívat. Slovní zásoba se odhaduje na 1000 ovládnutých slov (Vybíral, 2000, str. 95). Dítě je


[…]


Po vstupu do anglické školky se také začal učit anglicky na jazykovém kurzu, rodiče mu tak

chtěli přechod usnadnit. Během pěti měsíců jazyk zvládl a do sedmi měsíců ztratil v angličtině

přízvuk. V kanadě ţila rodina do jeho deseti let. Po celou tuto dobu se doma komunikovalo

výhradně portugalsky, pokud na návštěvu nepřišli anglicky mluvící lidé, coţ ovšem nebylo tak

často, neboť v Kanadě je rozrostlá komunita portugalských přistěhovalců.

Vývoj komunikace: Helderovým dominantním jazykem byla vţdy portugalština. Jak jsme si jiţ

řekli, kdyţ bylo Heldrovi deset, rodina se odstěhovala zpět do Portugalska. Po zhruba roce začal

mít Helder problémy komunikovat plynně anglicky se svými tamními přáteli. Rodiče ale chtěli

druhý jazyk udrţet a tak ho kaţdé léto začali posílat na měsíc na kanadský tábor. Zavedli také

37

tzv. ,,anglické víkendy“, jejichţ smyslem bylo, ţe členové rodiny se na sebe obraceli pouze

anglicky. Dík těmto novým zavedením druhý jazyk nezapomněl.

Vysokou školu Helder absolvoval celou v angličtině a to na Lékařské fakultě v Plzni.

Dnes, rok po ukončení studia, je zpět v portugalsku, ale pravidelně jezdí navštěvovat své rodiče

ţijící v Kanadě. Jeho dominantním jazykem je stále portugalština.

Vlastní celkové hodnocení: Iniciativu rodičů, kdyţ Helder začal zapomínat angličtinu, povaţuji

za velice důleţitý zlom v jeho bilingvistických schopnostech. Je velice dobře, ţe rodiče

nedopustili, aby byl jazyk zapomenut, ale naopak, vytvořili bohaté prostředí na anglické

podněty. Je nutné podotknout, ţe Heldrův otec je lékař a o problematice si předem přečetl

několik publikací. Ty jim jistě také pomohly najít způsob, jak synův bilingvismus vhodně udrţet.
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Závěr

V své bakalářské práci s názvem Specifika vývoje komunikace u dítěte s bilingvní rodiny

jsme se pokusili přispět k rozšíření poznatků o bilingvní výchově. Toto téma jsem si vybrala

především díky osobní zkušenosti s dvojjazyčnými dětmi, které učím v České škole v Lisabonu.

Sama také ţiji v dvojjazyčné domácnosti, i kdyţ ne od dětství.

Doufám, ţe jsme pomohli ke změně obecného mínění o bilingvních jedincích a podali

k tomuto tématu ucelené informace. Naším cílem bylo popsat zásady a pravidla bilingvní

výchovy z čistě teoretického hlediska, ale také porovnat zkušenosti jednotlivých rodin a jedinců

s dětským bilingvismem.

Oba tyto cíle jsme splnili. V teoretické části, v její první kapitole, jsme si vysvětlili

základní pojmy a popsali normovaný vývoj verbální komunikace. Druhá kapitola byla věnována

bilingvní výchově, jejím metodám, doporučením rodičům a také jsme si porovnali výhody a

nevýhody takové výchovy. Ve třetí kapitole jsme si pak rozebrali bilingvního jedince. Vysvětlili

jsme si, co je to dětský bilingvismu, kdy vzniká a jak probíhá vývoj komunikace u bilingvisty.

V empirické části jsme si pak dopodrobna popsali zkušenosti bilingvistů a především

dvojjazyčných rodin s tímto typem komunikace. Zvolenou metodou byla případová studie, neboť

nám umoţnila zabývat se problematikou do hloubky. S účastí na našem výzkumu souhlasily

čtyři rodiny, jejichţ děti dochází do jiţ zmiňované České školy v Lisabonu. Celkem jsme měli

moţnost popsat vývoj komunikace u sedmi dětí, bilingvních v češtině a portugalštině. Dále jsme

podrobně popsali osobní zkušenost dvou dnes jiţ dospělých bilingvistů. Práce na tomto výzkumu

byla velice zajímavá, neboť nám přinesla mnoho nových úhlů pohledu, které bychom

v teoretických knihách nenašli.

V současném světě, kdy se národy mísí stále více a více, je podle mě nutné o tomto tématu

hovořit a zbavit ho negativního nádechu, který ve většině případů rozhodně nemá.
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Resumé

Cílem mé práce s názvem Specifika vývoje komunikace u dítěte z bilingvní rodiny je

přispět k rozšíření poznatků o bilingvní výchově a popsat osobní zkušenosti bilingvních jedinců

a rodin. V první kapitole jsou vysvětleny základní pojmy a popsán normovaný vývoj verbální

komunikace. Ve druhé kapitole rozebíráme bilingvní výchovu, její metody, výhody a nevýhody a

také jsme sem zařadili doporučení rodičům pro bilingvní výchovu. Ve třetí kapitole rozebíráme

bilingvního jedince, stanovujeme si, co je to dětský bilingvismus a popisujeme vývoj verbální

komunikace u bilingvisty. Empirickou část tvoří šest kazuistik, kde se dopodrobna seznamujeme

se zkušenostmi bilingvních jedinců a dvojjazyčných rodin.
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Summary

Object of the thesis named Specifics of the development of communication of a child from

bilingual family is to help extand of knowledge about bilingual education and to describe a

personal experience of bilingual individuals and families. The first chapter explains the basic

concepts and describes the development of standardized verbal communication. In the second

chapter we discuss bilingual education, its methods, advantages and disadvantages,

recommendations for parents included. In the third chapter we discuss bilingual individuals, sets

out what exactly is childern´s bilingaulism and we describe the development of verbal

communication of bilingual childern. The empirical part consists of six case studies, which

describes the experience of bilingual individuals and bilingual families to the details.