PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): BARBORA TOŠOVSKÁ

Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **SPECIFIKA VÝVOJE DÍTĚTE Z BILINGVNÍ RODINY**

Hodnotil: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části - - - -
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění a připomínky :

Předložená bakalářská práce je členěna do čtyř stěžejních celků. V úvodní kapitole autorka vymezuje a charakterizuje základní pojmy, jako jsou řeč, jazyk a bilingvismus. Následně se v souladu s cíli BP zabývá přímo bilingvní výchovou a třetí kapitola je věnována vývojevým aspektům bilingvismu. Obsahová struktura výše uvedených částí má logickou, místy však příliš atomizovanou, posloupnost. Jednotlivé stati obsahují množství dat a jsou pečlivě zpracovány. Jako přípomínku uvádím zjištěné drobné nedostatky v práci s odbornou literaturou, konkr. odklon od normy u druhotných citací a absenci jednoho zdroje v závěrečném seznamu literatury. Kapitola č.4 plní funkci praktické části a je koncipována jako analýza případových studií. Autorka usilovala o zachycení zkušeností rodin a jedinců s bilingvizmem. Ve výzkumné části oceňuji zejména volbu vzorku respondentů (bilingvní kombinace : čeština-porugalština, angličtina – portugalština a holanština - francouština či němčina), zachovanou strukturu kazuistik, způsob vedení rozhovoru s respondenty a „vlastní hodnocení“. Pro lepší využitelnost zjištění by bylo vhodné ještě vymezit shodné znaky jednotlivých případových studií.

- Uveďte nejčastější předsudky o bilingvních dětech.
- Zachytila jste nějaké společné znaky u všech dotázaných či naopak rozdílly dle Vámi sledovaných jazykových kombinací?

Doporučení práce k obhajobě : ANO
Celkové hodnocení práce : **VÝBORNĚ**

Datum: 8.5.2013

Podpis: